
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 41 DEL 06/02/2020

OGGETTO: INTITOLAZIONE DEL PIAZZALE ANTISTANTE L' OSPEDALE 
GIOVANNI PAOLO II, UBICATO IN CONTRADA CISTERNAZZI, ALLA PROF.SSA 
RITA LEVI MONTALCINI PREMIO NOBEL PER LA MEDICINA. 

L'anno duemilaventi, addì sei del mese di Febbraio alle ore 11:55 e ss, nella Sede Municipale si è riunita la 
Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Assente
IACONO GIOVANNI Assessore Assente
SPATA EUGENIA Assessore Assente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 5 3

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Vice Segretario Generale, Dott. 
Francesco Lumiera.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 51 del 05/02/2020

Settore 01 Affari Generali

OGGETTO: Intitolazione del Piazzale antistante l' ospedale Giovanni Paolo II, ubicato in Contrada 
Cisternazzi, alla Prof.ssa Rita Levi Montalcini premio Nobel per la Medicina. 

Il Sottoscritto dott. Francesco Lumiera, dirigente del Settore I, unitamente alla sig.ra Maria 
Iacono, in qualità di responsabile del procedimento, sottopongono alla Giunta la seguente 
proposta di deliberazione, attestando di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 
nemmeno potenziali, nè in ipotesi che comportano l'obbligo di astensione ai sensi dell'art.7 
del D.P.R. 62/2013;
Premesso che, ai sensi dell'art. 10  della legge anagrafica n.1228 del 24 dicembre 1954, il 
Comune deve provvedere all'indicazione dell' onomastica stradale e della numerazione 
civica;
Che, a norma di quanto previsto dall'art. 41 del D.P.R. n. 223 del 30 maggio 1989 
(Regolamento Anagrafico), costituisce area di circolazione ogni spazio del suolo pubblico o 
aperto al pubblico destinato alla viabilità e che ogni area di circolazione deve avere una 
propria distinta denominazione da indicarsi su targhe di materiale resistente;

Che, a norma del medesimo art. 41, l'attribuzione dei nomi deve essere effettuata secondo le 
norme di cui al regio decreto-legge n. 1158/1923, convertito dalla legge n. 473/1925, e alla 
legge n. 1188/1927, in quanto applicabili;     

Vista la nota ns prot. n. 14439 del 05/02/2020 con la quale l'ASP di Ragusa comunica a 
questo Ente, di aver accolto la proposte, della presidente della FIDAPA, prof.ssa Anna Di 
Cesare, di intitolare il Piazzale antistante l'ospedale "Giovanni Paolo II" di Ragusa, alla 
prof.ssa Rita Levi Montalcini;

Visto l'alto profilo biografico della prof.ssa Rita Levi Montalcini, neurologa, accademica,   
alla quale nel 1986 è stato conferito il premio Nobel per la medicina, alla quale è stata 
conferita la cittadinanza onoraria in diverse città italiane, che è stata insignita  dell' 
onorificenze di Cavaliere di Gran Croce dell'ordine al merito della Repubblica Italiana nel 
1987, la quale nel 2001 è stata nominata senatore a vita dal Presidente della Repubblica 
Carlo Azelio Ciampi;
 
Ritenuto di aderire alla sueriore richiesta, ravvisando l'opportunità di dare giusto merito alla 
scienziata  italiana  premio Nobel per la medicina;

Considerato l'intendimento di completare l'assegnazione dei toponimi a vie e piazze che ne 
risultano sprovviste e ritenuto in particolare di procedere all' assegnazione di un  toponimo 
al Piazzale antistante l'Ospadale Giovanni Paolo II di Ragusa ubicato in Contrada 
Cisternazzi;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti e indiretti sulla 
situazione economica-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;

Vista la deliberazione C.C. n. 84 del 31.12.2019 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione ( D.U.P.) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Nelle more dell’iter di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022;

Dare atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. 
2020-2022;

Vista la legge di riferimento n.1188 del 23/06/1927;

Visto il R.D.L. 10 maggio 1923, n. 1158, convertito in legge 17 aprile 1925 n. 473;

Visti l'art. 10 della legge n. 1228 del 24 dicembre 1954 e lart. 41 del D.P.R. n. 223 del 30 
maggio 1989;

Viste le istruzioni impartite con proprie circolari dal Ministero dell'Interno;

Visto il vigente Regolamento comunale per la Toponomastica, approvato con deliberazione   
consiliare n. 10 dell'8/03/2001;

 Ritenuto di provvedere in merito;

Visti gli artt. 15 e 12 comma 2° della L.R. n. 44/91;

Visto l'O.R.RRLL.
  

   PROPONE DI DELIBERARE

per le motivazioni sopra esposte, qui integralmente richiamate:

1. di attribuire al Piazzale antistante l'Ospedale Giovanni Paolo II di Ragusa, ubicato in 
contrada Cisternazzi la seguente denominazione:

Piazzale Rita Levi Montalcini
Premio Nobel per la Medicina
         ( 1909-2012)

2. di subordinare la denominazione all' autorizzazione da parte della Prefettura di Ragusa, ai 
sensi dell'art. 1 della Legge n.1888/1927, trasmettendo la relativa documentazione;

3. di demandare agli uffici preposti, ciascuno per la propria competenza il compito di porre 
in essere tutti gli adempimenti normativi conseguenti alla presente deliberazione;

4. dichiara il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 12 comma 
2° della L.R. n. 44/91, per consentire l' intitolazione del Piazzale alla prof.ssa Rita Levi 
Montalcini;

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 51 del 05/02/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Vice Segretario Generale   il Sindaco
Dott. Francesco Lumiera Avv. Giuseppe Cassì


